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یک عاشقانه خیلی خاص
مراسم خواستگاری و عقد 2جوان سندروم داون با واكنش هاي مثبت مردم در شبكه هاي اجتماعي روبه رو شد

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

 راهکارهای کاهش ترس کودکان
از مهدکودک 

رفتن به مهد كودک جزو نخستین تجربه های جدایی كودک از 
خانواده است و همین باعث می شود بسیاری از آنها دچار احساس 
ترس و اضطراب شوند و از محیط جدید به شدت بترسند؛ ترسی 
كه در ادامه موجب می شود  كودک دیگر دلش نخواهد محیط 
جدید را تجربه كند و همین، كار را برای پدر و مادرش ســخت 
می كند. اما برای حل این مسئله باید چه كرد و چگونه مراحل 
حضور در مهدكودک و پیش دبســتانی را پیش برد تا كودک با 

محیط جدید سازگار شود؟
1  برای عادت دادن بچه به مهدكــودک، در خانه، بازی های 
هدفمند انجام دهیــد. كاری كنید كه در بازی عروســک  ها و 
حیوانات پلاستیكی با فضایی جدید آشــنا شوند و در معرض 
تغییرات مكانی قرار بگیرند و بعــد راهكار ارائه دهید. مثلا »آقا 
 فیله رفته یه مكان جدید و خیلی می ترســه. حالا باید چی كار 

كنه؟ می تونه در موردش به معلمش بگه!«
2  درمورد تغییرات با دید مثبت با كودک صحبت كنید. سعی 

نكنید اضطراب خود را در این رابطه به كودک منتقل كنید.
3 قبل از آغاز ســال تحصیلی با كودكتان به مهد ســر بزنید 
و از اتاق  هــا و كلاس  ها و فضاهای مهد دیــدن كنید. اگر معلم 
حضور دارد خوب است كه كودک را با او آشنا كنید. اگر امكان 
حاضر شدن كودک در محیط وجود ندارد، از مهد برای او عكس 

بگیرید.
4   اگر می توانید با والدین هم كلاســی های فرزندتان تماس 
بگیرید و ساعتی را برای بازی آنها در پارک تعیین كنید تا بتوانند 

با هم كمی آشنا شوند.
5  برای عادت دادن كودک به مهدكودک، از بازی های نقش دار 
اســتفاده كنید. معلم بازی كنید؛ بازی هایی كه در آن كودک 
نقش می پذیرد در سازگاری او با محیط جدید می تواند بسیار 

كمک كننده باشد.
6  با كودک تــان در رابطه با مهد و كارهایی كــه در آن انجام 

می شود صحبت كنید.
7   از خواهــر و برادرهای فرزندتان بخواهید بــا او در رابطه با 

تجربه ورودشان به مهد بگویند.
8   به كودک تان بگویید كه ورود به مكانی جدید مثل مهد در 
ابتدا ترس آور است. سعی نكنید او را اغفال كنید و با صحبت های 
نادرست وسوسه اش كنید. در مورد احساسات واقعی او صحبت 

كنید و راهكار نشانش دهید.
9  كودكان در سن پیش دبستانی دوســت دارند كه والدین 

بدانند آنها چه حسی دارند و كمک شان كنند.
10  به كودک فرصت دهید در مورد احساساتش صحبت كند.

11  همراه با فرزندتان كتاب داستانی در مورد نخستین روز ورود 
به مهد بنویسید. فرزندتان شخصیت اصلی كتاب باشد و در مورد 

احساساتش صحبت كند.
12  برای عادت دادن كودک به مهدكودک، در مورد مهد برای 
كودک تان داستان های جالب بخوانید. نمونه های فراوانی از این 

دست داستان ها موجود است.

رشته نظری بروم یا فنی و حرفه ای؟

هدایت تحصیلی دانش آموزان پایه نهم متوسطه آغاز شده است 
و این دانش آموزان باید برای انتخاب یكی از رشته های نظری، 
فنی و حرفه ای یا كار و دانش اقدام كنند. حالا شــرایط چگونه 
است و نوجوانان محصل از چه طریق باید این كار را انجام دهند؟ 
سمیه ابراهیمی، مدیركل امور تربیتی مشاوره و مراقبت در برابر 
آسیب های اجتماعی وزارت آموزش و پرورش در این باره توضیح 

داده است:
اول اینكه دانش آموزان باید با ورود به سامانه my.medu.ir با 
تكمیل آزمون های رغبت و توانایــی، فرآیند هدایت تحصیلی 

خود را انجام دهند.
دوم انتخاب رشته تحصیلی مبتنی بر ویژگی های شخصیتی، 
اســتعدادها، علایق، توانمندی ها و همچنیــن درنظر گرفتن 

نیازهای حال و آینده كشور است.
سوم یكی از ابعاد مهم این فرآیند دستیابی به شایستگی های 
لازم برای طراحی مسیر زندگی، تحصیلی و شغلی دانش آموزان و 
خودشناسی است؛ در این محور به دانش آموزان كمک می شود از 
ویژگی های شخصیتی و علایق و توانمندی های خود آگاه شوند.

چهارم دانش آموزان پایه نهم با تكمیــل آزمون های رغبت و 
توانایی می توانند بلافاصله كارنامه نتایج آزمون ها را به صورت 
برخط دریافت كننــد و محتواهای آموزشــی مربوط به تیپ 

شخصیتی دانش آموز را ببینند.
پنجم در این ســامانه اطلاعات لازم برای آگاهی از حوزه های 
علاقه مندی و مشاغل متناسب با تیپ شخصیتی دانش آموزان 

در اختیارشان قرار می گیرد.

كودک

مدرسه

حقوقی

انتظامی

خبر خوب

سازش قضایی43درصدی مردم با هم

اطاله دادرسی در شــوراهای حل اختلاف همیشه مورد انتقاد 
مردم است و گاهی برخی پرونده های ساده، ماه ها طول می كشد 
تا به نتیجه برســد. حالا اما رئیس مركز توسعه شوراهای حل 
اختلاف كشور گفته است: در سال۱۴۰2، ۵میلیون و۶۵۰هزار 
پرونده در شــورای حل اختلاف، حل و فصل شــد و براســاس 
نظرسنجی های صورت گرفته، سطح رضایت از كار شوراهای حل 
اختلاف بین مردم از باقی مراجع بالاتر است؛ چراكه در شورای 
حل اختلاف، تلاش برای جلب رضایت طرفین صورت می پذیرد.
حجت الاسلام هادی صادقی گفته است: مشاهده می كنیم كه 
طی سال های اخیر، سال به ســال حجم بیشتری از پرونده های 
مردم در شوراهای حل اختلاف حل و فصل شدند. در سال۱۴۰2، 
۵میلیون و۶۵۰هزار پرونده در شوراهای حل اختلاف حل وفصل 
شده اســت كه حدود ۴۳درصد اینها )تعدادی كه قابل صلح و 
سازش هستند( به سازش ختم شده  كه این ،حجم عظیمی است.
او تصریح كرد: این رقم در ۴سال گذشــته كه بنده مسئولیت 
پذیرفتم در حدود ۳۰درصد بوده  و الان به ۴۳درصد رســیده 
است. این نشان می دهد كه هم رشد خوبی یافته و هم توانسته 

كه رضایت مردم را بیشتر جلب كند.

 پلیس: افزایش جریمه ها
 4نتیجه خوب دارد

افزایش مبالغ جریمه های رانندگی، ۴ نتیجــه در پی دارد كه 
كاهش تصادفات و انضباط بخشی ترافیكی از مهم ترین آنهاست. 
رئیس مركز اجرائیات پلیس راهور فراجا بــا اعلام این مطلب، 
افزود: با افزایش مبالغ جریمه های تخلفات رانندگی، تخلف كردن 
برای رانندگان گران تمام می شود و قطعا میزان ارتكاب تخلفات 
كاهش پیدا می كند. سرهنگ محمدحسن ابراهیم پور گفت: اول 
این است كه وقتی راننده ای تخلف نكند، احتمال تصادف كردن 
نیز كم می شود در نتیجه میزان تصادفات كاهش پیدا می كند. 
نتیجه دوم این است كه میزان كشته شدگان تصادف نیز كاهش 
پیدا می كند كه این مسئله باتوجه به آمار بالای تلفات تصادفات در 
كشور ما بسیار مهم است. همچنین نتیجه سوم این است كه میزان 
مجروحیت های ناشــی از تصادفات نیز كم می شــود كه باعث 
می شود هموطنان ما به خاطر یک تصادف، تا پایان عمر متحمل 
دردهای زیاد نشوند. ابراهیم پور گفت: بنابراین شكی نیست كه 
افزایش مبلغ جریمه های راهنمایی و رانندگی در كاهش میزان 
تصادفات و تلفات ناشی از آن تأثیرگذار است. او افزود: علاوه بر ۳ 
نتیجه ذكر شده، این افزایش مبالغ باعث می شود به خودی خود 

انضباط بخشی ترافیكی نیز ایجاد شود.

 یک روحانی، خودروی خود را 
به جبهه مقاومت اهدا کرد

اجتماع مردم چهارمحال وبختیاری در گرامیداشت شهدای 
مقاومت با عنوان »امــت مقاومت« همراه بــا جمع آوری 
كمک های مردمی )طلا، ارز، اجناس و...( برای مردم مظلوم 
لبنان و فلسطین در قالب پویش »ایران همدل« در مصلای 
امام خمینی)ره( برگزار شــد وحجت الاسلام سیدمصطفی 
هاشــمی، مدرس حوزه علمیه چهارمحال وبختیاری تنها 
خودروی خود را به جبهه مقاومت اهدا كرد .وی درخصوص 
انگیزه خود بــرای كمک به جبهه مقاومــت اظهار كرد: در 
پویش ایران همــدل كه برای كمک به مــردم لبنان و غزه 
شكل گرفته است، از مردم دعوت می كنم كه همراهی كنند. 
مشاور استاندار چهارمحال وبختیاری در امور روحانیت ادامه 
داد: خداوند متعال قطعا این كمک ها را جبران خواهد كرد و 
لذا همه باید پای كار بیایند و هر فردی اگر كاری از دستش 
بر می آید كه نابودی اســرائیل را یک دقیقه جلو بیندازد و 
بساط این رژیم منحوس جمع و این جرثومه فساد ریشه كن 
شود، نباید لحظه ای تردید كند. هاشمی افزود: این خودرو 
هدیه ناقابلی از جانب مردم این استان به جبهه مقاومت است 
و از مردم مظلوم لبنان و غــزه می خواهم كه با تداوم صبر و 

استقامت، به هدف های بزرگ نزدیک تر شوند.

دهم آذر »روز ملی جزایر سه گانه« می شود
نیکنام حسینی پور، مشــاور وزیر و رئیس مرکز روابط عمومی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی: به دستور وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی روز دهم آذر در تقویم رسمی کشورمان به عنوان »روز ملی جزایر سه گانه«، در سالروز 

خروج اشغالگران انگلیسی از جزایر سه گانه، در دستور کار شورای فرهنگ عمومی کشور قرار گرفت .

بررسی مصوبه افزایش ظرفیت پذیرش در رشته پزشکی
حجت الاسلام عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی: مصوبه افزایش ظرفیت پذیرش در 
رشته پزشکی توسط این شورا بررسی می شود و با توجه به اینکه بودجه این افزایش ظرفیت توسط سازمان 

برنامه و بودجه محقق نشد، ممکن است اجرای مصوبه برای مدتی متوقف شود.

صفحه آرا: مجید اصغری

   محمدصادق میرمحمدی ،بازیگر

   فرزاد صفوی

حضور محمدصادق در سریال رهایم كن، با استقبال عجیبی 
همراه شد و از نخســتین روزی كه صحنه های مربوط به او 
در سریال پخش شد، بســیاری به دلیل حضور یک كودک 

سندروم داون، این سریال را تحسین كردند.
محمدصادق میرمحمدی متولد۱۳9۳ است و مادرش در 
مورد حضور او در این سریال می گوید: »محمدصادق قبل 
از اینكه به عنوان بازیگر وارد این ســریال شود، خیلی فیلم  
می دید و حتی فیلم هایی را كه خیلی دوست داشت، چندبار 
می دید و مــا را هم وادار می كرد تا با او فیلم تماشــا كنیم. 
پسرم دوره توانبخشــی را در یک كانون شروع كرده بود، از 

همان مركز به ما اطــلاع دادند كه یک گروه 
فیلمبرداری نیاز به حضور بازیگر سندروم داون 

دارد و در نهایت محمدصادق انتخاب شد.«
مادر محمدصادق درباره  نخستین باری كه تصویر پسرش را 
روی صفحه تلویزیون دید می گوید: »آن لحظه برایم خیلی 
خوشحال كننده بود، چون نتیجه ســال هایی را كه تحت 
آموزش بود دیدم و انگار توانستم وظیفه ای را كه بر دوشم 
بود، به ثمر برسانم. تمام خواسته خانواده هایی شبیه ما این 
است كه فرزندشان به شكلی تربیت شود كه توانایی زندگی 

مستقل در آینده را داشته باشد.«

جوان دهه هفتادی اهل تبریز كه با حمایت و 
فداكاری خانواده اش توانست در مسیر ورزش 

حرفه ای قدم بردارد.
ســال گذشــته بــود كــه فــرزاد صفــوی در بخش 
»ســندروم داون كلاس K 22« با غلبه بــر حریفانش 
توانست مدال طلای قهرمانی آســیا2۰2۳ را به دست 

بیاورد و روی سكوی اول رقابت ها بایستد.
در كنار شادی این قهرمانی، صفوی با یک حركت خاص، 
نظر تمام رسانه ها را به سمت خود جلب كرد. ماجرا از این 
قرار بود كه صفوی پس از مســابقه فینال و هنگامی كه 

دستش به عنوان قهرمان مسابقه از سوی داور بالا رفت، 
از گوشه چشم ناراحتی حریف عربستانی خود را دید. این 
ورزشكار در كســری از ثانیه با لبخندی بر لب به سوی 
رقیب رفت،  دســتان او را بالا برد و رقیــب را محكم در 
آغوش گرفت تا با مهربانی خاص خودش، از غم شكست 

رقیب كم كند.
این رفتار صفوی در همان روزها به ســرعت مورد توجه 
رسانه ها و شــبكه های اجتماعی قرار گرفت تا یادآوری 
كند كه كودكان ســندروم داون با محبت خاص خود به 

دنیا نگاه می كنند.

نگاه جامعه به افراد سندروم داون تغییر کرده است

علیرضا شریفی یزدی،روانشــناس اجتماعی:  انتشار ویدئوی مكث
ازدواج 2 جوان سندروم داونی را اتفاقی مثبت در جامعه ایرانی 
قلمداد می کنم. حقیقت ماجرا این است که مردم در گذشته، افراد 
بیمار را به عنوان یک نقص در جامعه مشاهده می کردند، گاهی این 
نگاه نادرست از حد خود خارج می شد و شاهد بودیم که خانواده 

بیمار هم از سوی جامعه طرد می شد.
افزایش تولد کودکان ســندروم داون و دور شدن خرافات از 
علت یابی چنین بیماری هایی موجب شــد تا تغییر نگرش در 
جامعه ایرانی شــکل بگیرد. این روزها شاهد هستیم که مردم 
نگاه علمی به چنین بیماری هایی دارند و کمتر کســی به دلیل 
داشتن فرزند سندروم داون از سوی جامعه با نگاه منفی مواجه 

می شود. در این میان نباید از نقش آفرینی شبکه های اجتماعی 
غفلت کرد، این رسانه های نوپدید در کنار تمام آسیب هایی که 
داشتند، از محاسن مختص به خود بهره مند هستند. شبکه های 
اجتماعی با انتشار تصاویر و ویدئوهایی در مورد بیماران مختلف 
ازجمله مبتلایان به سندروم داون، شرایطی را مهیا کردند تا مردم 
این افراد را بیشتر بشناسند و حتی وظایف توده مردم در قبال این 
افراد مورد توجه قرار بگیرد. مردم از واکنش های دلسوزانه فاصله 
گرفته اند و این روزها در قالب یک واقعیت اجتماعی با بیماران 
مختلف ارتباط برقرار می کنند. در این میان نباید فراموش کرد 
که حاکمیت و مردم باید زمینه های حمایت از این افراد را مهیا 
کنند، درست مانند اقداماتی که در کلانشهرها در قالب توسعه 

زیرساخت انجام می شــود تا افراد با معلولیت ها و بیماری های 
مختلف از حاشیه جامعه خارج شوند و در متن جامعه قرار بگیرند.
در رابطه با ازدواج بیماران مختلف به خصوص افراد ســندروم 
داون هم به طور قطع باید از مشــورت یک متخصص ژنتیک 
استفاده کرد تا شاهد شــرایط نامطلوب تر نباشیم. ازدواج این 
دوجوان سندروم داون هم ایرادی ندارد، اما اینکه آیا باید فرزند 
هم داشته باشند و خطر ابتلای فرزندشان به این بیماری چقدر 
است، باید مشاوره ژنتیک نظر دهد، هرچند از نظر جامعه شناسی 
و روانشناسی، ایجاد شرایط برای زندگی مستقل این بیماران با 
نظارت خانواده، اقدامی مثبت است چرا که زندگی باکیفیت تری 

را برای این دسته از بیماران مهیا می کند.

این دوجوان به عنوان نخســتین زوج سندروم داون ایرانی 
شناخته می شوند كه در دوران كرونا به شكل رسمی ازدواج 
كردند تا نشان دهند كه زندگی بدون محدودیت ادامه دارد.

مهران قندهاری و همســرش در تئاتر فعالیت داشــتند و 
حضور در صحنه های تئاتر موجب شد تا با هم آشنا شوند و 

در نهایت ازدواج كنند.
مادر مهران قندهاری در رابطه با مهیا شدن شرایط ازدواج 
پسرش می گوید: »اگر به سال های قبل ازدواج پسرم برگردم، 
حتماً باز مسیر این ازدواج را فراهم و دیگران را هم به این كار 
توصیه می كنم، اما با تأكید فراوان بر پیش شرط ها. خانواده ها 
باید فرهیختگی، صبر، تحمل، هماهنگی و همراهی بموقع 
را داشته باشند كه درمجموع با رشــد و پرورش بچه های 

ســندروم داون باعث حل مســئله و زندگی 
بهتر این بچه ها می شــود. این رشد می تواند 
سبب ازدواج شود. ما همچنان در حال كشف 

بچه ها هستیم.«
مهران و هدیه در تمام این سال ها با حمایت خانواده هایشان 
در مســیر مهارت آموزی قــرار گرفتند و عــلاوه بر تئاتر، 
كلاس های مختلفی را پشــت سر گذاشــته اند، مهران در 
رشته های ورزشی وزنه برداری، شــنا و رزمی هم فعالیت 
می كند تا جایی كه توانسته است 22مدال طلا، نقره و برنز در 
رقابت های داخلی و جهانی به نام خود ثبت كند. در سوی 
دیگر ماجرا، هدیه هم علاوه بر تئاتر، هنرهای دستی مانند 

خیاطی و پته دوزی را به شكل حرفه ای یاد گرفته است.

   مهران قندهاری و هدیه سمیع

طرح: همشهری/ بهرام غروی

ویدئوی مراســم عقد یک دختر و پســر 
ســندروم داون را می تــوان به عنــوان 
متفاوت ترین مراســمی که ایــن روزها در 
شــبکه های اجتماعی فراگیر شــده و نظر 
بسیاری از کاربران اینستاگرام را به خود جلب 
کرده معرفی کرد. دختر و پسر سندروم داون 
در کنار خانواده هایشان از این پیوند ذوق زده 
بودند و با این شادی یادآوری کردند که این 

افراد هم مانند دیگران حق زندگی دارند. 

حق زندگی، خط زدنی نیست
سندروم داون یک اختلال كروموزومی است كه باعث تأخیر و ناتوانی در رشد جسمی 
و ذهنی می شود. با وجود پیشرفت علم هنوز این بیماری قابل پیشگیری نیست اما در 
تمام این سال ها گفته شده است كه سن والدین و ازدواج های فامیلی ریسک داشتن 

فرزند مبتلا به این بیماری را بالا می برد.
خانواده هایی كه در كنار فرد سندروم داونی زندگی می كنند، مشكلات خاص خود را 
دارند اما در تمام این سال ها كم نبوده اند والدینی كه با خلاقیت و جسارت در مسیر 
جامعه پذیری فرزندانشان قدم برداشته اند تا نشان دهند هر انسانی حق زندگی دارد.

گره خوردن كافه ای با نام بچه های ســندروم داون، حضور كودک سندروم داون در 
سریال »رهایم كن« و ایجاد مركز سندروم داون در كانون پرورش فكری و...قدم هایی 
كوچک اما اثرگذار برای نشــان دادن حضور این كودكان در متن جامعه اســت تا 
فراموش نشود كه این بخش از جامعه هم در حال گذران روزگار هستند و نباید این 

بخش از جامعه را حذف كرد.

ازدواج بدون ممنوعیت
كودكان سندروم داون از نظر جسمی روندی را مانند سایر 
كودكان طی می كنند، هر چند بلوغ اجتماعی، ارتباطات 
اجتماعی و خودكنترلی در این افراد با تأخیر همراه است 
اما به گفته كارشناســان، افراد ســندروم داون هم مانند 

دیگران نیازمند برقراری رابطه عاطفی هستند.
ازدواج مردان و زنان ســندروم داون، موضوع غیرشفافی 
است كه سؤال های بســیاری ازجمله اینكه »آیا فرزندان 
حاصل از این ازدواج نیز دچار سندروم می شوند یا خیر؟« 
ایجاد كرده. برای پاســخ به این نكته باید ابتدا اعلام كرد 
اطلاعات در مورد باروری در پسران مبتلا به سندروم داون 
بسیار كم است و براساس اطلاعات فعلی علم پزشكی باید 
گفت كه مردان ســندروم داون قدرت فرزندآوری ندارند 
اما در رابطه با زنان ســندروم داون موضوع متفاوت است. 
ملیحه خالقیان، متخصص ژنتیک در مورد چند موضوع 

مهم توضیح داده است:
1  فرزندآوری بیماران سندروم داون: بیماران 
ســندروم دان می تواننــد ازدواج كننــد اما بهتر 
اســت بچه دار نشــوند چون احتمال اینكه فرزند 
ســندروم داون به دنیا آورند، زیاد است. البته 
اكثر مردان سندروم داون بارور نیستند.

2  طول زندگی: عمر بیماران 
سندروم داون، كوتاه تر از افراد 
عادی است. با توجه به اینكه 
بخشــی از این بیمــاران دچار 
بیماری قلبی می شــوند، عمر 
كوتاه حدود 2 تا ۳ســال دارند 
اما مبتلایان به ســندروم داون 
كه چنین بیماری ای ندارند تا ۵۰سال 

عمر می كنند.
3  یادگیری مهارت:  آی كیوی بیماران ســندروم داون 
زیر ۵۰ است اما بســیار آموزش پذیر هستند و می توانند 
سواد یا حرفه و مهارت خاصی یاد بگیرند و حتی كار كنند.

کاربرانی با نظرهای متفاوت
در همان لحظات اول نظرهای متفاوتی 
پیرامون این ویدئو شكل گرفت؛ برخی 
از كاربران چنین تصمیمی را نادرست 

می دانســتند و برخی نیز با تأكید 
بر حق زندگی این دســته از 
افراد جامعه، به خانواده های 
این دو جوان تبریک گفتند. 
یكــی از كاربران نوشــت: 
»همین یک كروموزوم در 
مهر و انسانیت، داره غوغا 
میكنه«. اما یــک كاربر 
دیگر نظر متفاوتی را ثبت 
كرد: »حالا كه این دو نفر 
ازدواج كردن، بچه شون 

چی میشه؟« این اظهارنظرهای مختلف، موجی را 
در شبكه های اجتماعی به راه انداخت تا بسیاری 
در ذهن خود مرور كنند، كودكان سندروم داون 

حق ازدواج دارند یا خیر؟


